§ 2. Quod si agatur de decreto, quo recursus adversus aliud decretum deciditur, recurrentis semper ius habet advocatum vel procuratorem adhibendi, vitatis inutilibus moris; immo vero patronus ex officio constituatur, si recurrentis patrono careat et superior necessarium censeat; semper tamen potest superior iubere ut recurrentis ipse compareat ut interrogetur.

Quoad primam partem § 1 omnes concordant ut confluat in can. 48 *De Normis Generalibus*.

Circa alteram partem § 1 («Petitori vel recurrenti, et etiam legitime, etc...») fit quaestio an retinenda sit.

Rev.mus primus Consultor proponit ut transferatur in can. 15, § 2.

Rev.mi tertius, quartus, quintus et sextus Consultores proponunt ut supprimatur, quia continet cautelas tales quae nimis potestatem Episcopi enervant.

De sententia Exc.mi Relatoris, cautions illae faciunt ut processum aliquem instituatur, antequam ipsum decretum feratur, quod incongruum videtur.

Fit suffragatio placeatne delere alteram partem § 1:

Placet n. 4; non placet n. 2; se abstinent a sententia ferenda n. 3.

Exc.mus Secretarius proponit ut § 2 transferatur post can. 22.

Quae propositio omnibus placet.

Canon 6

§ 1. Quoties lex iubeat decretum ferri vel ab eo, cuius interest, petitio vel recursus ad decretum obtainendum proponatur, superior quamprimum, salva iustitia et pastorali prudentia, providere curet.

§ 2. Si post sexaginta dies a recepta petitione vel recursu superior decretum nondum tulerit, et petitor vel recurrens scripto instet ut decisio detur, tricesimo die, ex quo haec instantia ad superiore pervenit, petitio vel recursus pro reiecto habetur, ita ut recursus adversus reiectionem proponi possint, tamquam si eo die per decretum prolata sit et intimata.

§ 3. Recursus adversus tacitam reiectionem ad normam § 2 non amplius admittitur, si pendente termino triginta dierum, de quo in eadem paragrapho, superior provideat, et suum decretum intimet; sin autem ipse post transactum eum terminum provideat, invalidum est decretum, nisi instantis consensu scripto convalidetur.

§ 4. Leges particulares, de quibus in can. 3, possunt de hac re terminos breviores statuere, vel etiam, quod attinet ad nonnulla gravioris difficultatis negotia, longiores.

Omnibus Consultoribus placet ut § 1 transferatur in Lib. *De Normis Generalibus*.

De sententia Ill.mi secundi Consultoris, norma § 2 alium et alium valorem habet si retineatur sub rubrica *de decretis extra iudicium ferendis et intimandis*, vel si ponatur sub rubrica *de recursibus adversus decreta*.

In primo casu habet valorem etiam substantialem, quod scilicet silentium superioris efficaciam habet tacitae reiectionis petitionis vel recursus ad decretum obtainendum; in secundo vero casu norma habet valorem processualem tantum, quod scilicet illud silentium habetur ut reiectio petitionis ad effectus tantum processuales, ita ut recursus adversus reiectionem proponi possit.

Fit suffragatio placeatne tribuere huic normae effectus processuales tantum:
Placet n. 8; non placet n. 1 (Ill.mus secundus Consultor).

Attento exitu huius suffragationis decernitur ut §§ 2-3 ponantur tamquam can. 15 bis.

Exc.mus Secretarius proponit ut § 4 deleatur. Quod omnibus placet.

Canon 7

§ 1. Qui decretum fert, id p^{rae} oculis habeat et intendat, quod animarum saluti et publico bono maxime conducere videatur, servata quidem lege et generali et particulari, iustitia, canonica aequitate.

§ 2. Decretum scripto feratur, expressis, saltem summarie, motivis.

§ 3. Conferentia episcopalis potest statuere ut quaedam decreta, in quibus motiva exprimere superfluum sit, possint sine motivis expressis ferri, firma tamen obligatione motiva significandi superiori vel iudici, qui de recursu forte adversus decretum proposito videbit.

Quoad § 3 placet Consultoribus ut deleatur.

Circa §§ 1 et 2 Consultores concordes sunt ut transferantur in Lib. *De Normis Generalibus*.

Maior pars Consultorum votum exprimit ut § 2 ita emendetur: «...expressis, saltem summarie, motivis, nisi ea exprimere superfluum videatur».

Fit suffragatio placeatne haec emendatio:

Placet n. 8; non placet n. 1 (Ill.mus secundus Consultor).

Canon 8

§ 1. Decretum tunc perfectum habetur, cum ei, ad quem destinatur, ad normam cann. 1716-1722 Codicis Iuris Canonici est notificatum, vel aliter scripto intimatum; quod si gravissima ratio obstet ne scriptus decreti textus tradatur, potest superior iubere ut decretum ei coram ecclesiastico notario vel coram duobus testibus legatur, processu verbali redacto, ab omnibus praesentibus subscribendo.

§ 2. Si autem is, ad quem decretum destinatur, rite vocatus ad decretum accipiendo vel audiendum, sine iusta causa non comparuerit vel subscribere recusaverit, decretum pro intimato habetur.

Consultoribus placet ut in § 1 dicatur «... cum ei, ad quem destinatur, legitime notificatur vel aliter scripto intimatur; quod si etc...».

Can. 8, de communi sententia Consultorum, transferri debet in Lib. *De Normis Generalibus*.

III. DE TRIBUNALIBUS ADMINISTRATIVIS CONSTITUENDIS

Canon 9

§ 1. Unusquisque Episcopus potest in sua dioecesi tribunal administrativum constituere, cuius sit iudicare in primo gradu de recursibus adversus decreta lata ab auctoritatibus, quae ipsi Episcopo subsunt.

§ 2. Conferentia episcopalis potest statuere ut in omnibus dioecesibus tribunal, de quo in § 1, ab Episcopo constituatur.

Exc.mus Secretarius proponit ut hic canon deleatur, quia ad ferenda decreta requiritur potestas administrativa in foro externo; iamvero auctoritates, quae Episcopo subsunt, non habent talem potestatem et ideo deest materia de qua iudicare possint tribunalia dioecesana hic delineata.

Rev.mus septimus et Ill.mus secundus Consultores censem auctoritates quae Episcopo subsunt quandam potestatem iurisdictionis habere qua aliquos actus administrativos ponere possunt; quare ipsi petunt ut can. 9 retineatur, secus omnes recursus contra tales actus videbuntur a tribunali administrativo a Conferentia episcopali constituto, ab organo scilicet quod erit extra ambitum iurisdictionis Episcopi.

Rev.mus primus Consultor censem can. 9 supprimi posse, quia de recursibus adversus decreta, lata ab auctoritatibus quae Episcopo subsunt, videre potest illud consilium vel officium de quo in can. 15, § 2.

Fit suffragatio placeatne supprimere can. 9, stante can. 15, § 2:
Omnibus placet.

Canon 10

§ 1. Unaquaeque Conferentia episcopales tribunal administrativum stabiliter constituat, vel, si opus sit, plura per territorium distributa, quae videant in primo gradu de recursibus adversus decreta ab Episcopis vel ab inferioribus auctoritatibus extra iudicium lata, salvis praescriptis cann. 9 et 27.

§ 2. Conferentia episcopalis potest statuere ut hoc tribunal competens sit ad videndum etiam de recursibus adversus decreta ab omnibus vel nonnullis ipsius Conferentiae organis, non autem ab ipsa Conferentia, lata; quod si ea tribunalia plura sint, potest huiusmodi competentia vel uni vel pluribus tribui.

Ill.mus secundus Consultor monet alios Consultores ut considerent utrum conveniat, attentis circumstantiis, Conferentiis Episcoporum dare facultatem potius quam obligationem constituendi tribunalia administrativa.

Exc.mus Secretarius timet ne male accipiatur in Ecclesia haec regressio, postquam plura dicta sint de opportunitate ac necessitate tribunalia administrativa constituendi, ordinata secundum diversos gradus et species, ut defensio iurium subiectivorum habeat in eisdem propriam et canonicam proceduram.

Consultores rem attente considerant et suas sententias exprimunt, quae videntur convenire circa opportunitatem instaurandi pedetemptim hanc novam ordinationem iustitiae administrativae in Ecclesia, eo vel magis quod etiam in casu recursus hierarchici patet via adeundi Sectionem Alteram Signaturae Apostolicae, contra decisionem competentis Dicasterii, ut ipsa videat de legitimitate actus impugnati. Praeterea in multis regionibus adsunt difficultates organizandi nova tribunalia, ob parentiam iudicum et aliorum administratorum tribunalium.